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Forslag til lov om ændring af lov om soci- 
al bistand. (Ændringer af reglerne om kon- 
tanthjælp, indførelse af socialindkomst m. 
v.). (Lovforslag nr. L 223). 

Forslag til lov om ændring af lov om fol- 
kepension. (Indførelse af socialindkomst). 
(Lovforslag nr. L 224). 

Forslag til lov om ændring af lov om inva- 
lidepension m. v. (Indførelse af socialind- 
komst og indtægtsregulering af invaliditets- 
ydelse). (Lovforslag nr. L 225). 

Forslag til lov om ændring af lov om pen- 
sion til enker m. fl. (Indførelse af socialind- 
komst). (Lovforslag nr. L 226). 

Forslag til lov om ændring af lov om bør- 
netilskud og andre familieydelser. (Nedsæt- 
telse af indkomstgrænse og indførelse af so- 
cialindkomst). (Lovforslag nr. L 227). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Poul Dalsager. 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 

det som vedtaget, at den ønskede orlov med- 
deles fra og med i dag, den 28. maj 1980, og 
at stedfortræderen indkaldes som midlerti- 
digt medlem. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Forhandling 

Tastesen (S): 

Folketinget har nu vedtaget at meddele 
orlov til et medlem og at indkalde stedfor- 
træderen. 

Som ordfører for udvalget til valgs prøvel- 
se skal jeg herefter tillade mig at gøre indstil- 
ling om, at stedfortræderen godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget. 

Hr. Poul Dalsager er valgt i Nordjyllands 
amtskreds. 

Ved hans orlov er forholdet det, 

at 1. stedfortræder for socialdemokratiet i 
denne amtskreds, hr. Ole Jensen, tidligere 
har meddelt, at han er forhindret i at indtræ- 
de som midlertidigt medlem i resten af inde- 
værende samling, hvilket stadig er gældende, 
at 2. stedfortræder i Nordjyllands amtskreds, 
hr. Vilhelm Mølstrøm -  som det tidligere er 
sket i andre tilfælde, sidst i anledning af fru 
Mette Groes' orlov -  har meddelt, at han 
også er forhindret i at indtræde som midlerti- 
digt medlem i anledning af hr. Poul Dalsa- 
gers orlov, 
at 3. stedfortræder, hr. Stavad, for tiden er 
indkaldt som midlertidigt medlem i anled- 
ning af hr. Poul Mortensens orlov, og 
at det i anledning af fru Mette Groes' orlov 
var nødvendigt at overføre et. mandat fra 
Nordjyllands amtskreds til Århus amtskreds, 
hvorfra blev indkaldt 1. stedfortræder, elek- 
triker Per Blendstrup, der stadig er midlerti- 
digt medlem af folketinget. 

I anledning af hr. Poul Dalsagers orlov 
bliver det herefter nødvendigt igen at overfø- 
re et mandat fra Nordjyllands amtskreds, og 
da der allerede er overført et mandat til År- 
hus amtskreds, bliver det i det nu foreliggen- 
de tilfælde Vejle amtskreds, hvortil mandatet 
må overføres, og det bliver da 1. stedfortræ- 
der for socialdemokratiet i Vejle amtskreds, 
rejsesekretær Carit Enevoldsen, der indkaldes 
som midlertidigt medlem i anledning af hr. 
Poul Dalsagers orlov. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i 
dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter 
på udvalgets vegne afgive følgende: 

Indstilling 

Rejsesekretær Carit Enevoldsen godkendes 
som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med i dag, den 28. maj 1980. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 106 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til fi- 
nansministeren: S  
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Forespørgsel [om ansatte i den offentlige 
sektor] af  Alfred Hansen (DR) og Mølgaard 
(DR). 

(Forespørgsel nr. 23. Anmeldt 22/5 80). 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
statsministeren: 

Forespørgsel [om den udenrigs- og inden- 
rigspolitiske situation] af  Heinesen (S), Chri- 
stophersen (V), Poul Schlüter (KF), Ove Jensen 
(FP), Ebba Strange (SF), Niels Helveg Peter- 
sen (RV), Arne Melchior (CD), Steen Folke 
(VS), Chr. Christensen (KrF) og Mølgaard 
(DR). 

(Forespørgsel nr. 24. Anmeldt 22/5 80). 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. 833 

1) Til finansministeren af: 

Gammelgaard (KF): 
»Er det ganske glemt, at de omfattende 

undersøgelser fra midten af 1970erne viser, 
at især store dele af familier med mellemind- 
komster på trods af nominel indkomstfrem- 
gang får nedgang i den disponible realind- 
komst som følge af samspillet mellem ind- 
komstskat og forskellige indkomstafhængige 
ydelser?« 

Skriftlig begrundelse 

Regeringens og forligspartiernes forslag 
om større indkomstskatter og et nyt, socialt 

indkomstbegreb forøger væsentligt de proble- 
mer med lavere realindkomst på trods af 
større arbejdsindsats og indtjening, som påvi- 
stes i to betænkninger afgivet i 1974 og 1977 
af et udvalg under økonomi- og budgetmini- 
steriet. 

Det pågældende udvalg, som nedsattes 
efter en folketingsbeslutning, påviste, at det 
økonomiske incitament til at yde en ekstra 
arbejdsindsats fjernes for store dele af be- 
folkningen. 

Gammelgaard (KF): 
I midten af 1970erne viste betænkninger 

fra et efter en folketingsbeslutning nedsat 
udvalg, at samspillet mellem indkomstskatten 
og de forskellige indkomstafhængige sociale 
ydelser for ca. 175.000 familier med mellem- 
indkomster medfører en nedgang i den dis- 
ponible realindkomst, selv om indtjeningen i 
kroner og øre bliver større. En ekstra ar- 
bejdsindsats af mennesker med mellemind- 
komster betyder mindre realindkomst, fordi 
indkomstskatten er progressiv og en række 
sociale bolig- og uddannelsesstøtteydelser 
bortfalder ved stigende indkomst. Med andre 
ord kan det ikke betale sig at bestille noget 
mere. 

Hertil kommer problemerne med et stort 
antal pensionister, der også er stillet over for 
sammenfald af beskatning og aftrapning af 
forskellige ydelser, der er indkomstafhængi- 
ge. 

Det fremgår af et svar fra skatteministeren 
til folketingets skatte- og afgiftsudvalg, at 
forårsforligets skatte- og afgiftsforhøjelser 
især vil ramme mellemindkomsterne. Denne 
tendens forstærkes, når man samtidig ser på 
virkningerne af det af regeringen foreslåede 
sociale indkomstbegreb, og derfor er det helt 
berettiget at spørge, om det er glemt, at un- 
dersøgelserne fra 1974 og 1977 viser denne 
uheldige udvikling, hvad angår indkomsten 
for familier i mellemgruppen. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Jeg kunne sådan set på det konkrete 

spørgsmål svare meget kort, nemlig at vi be- 
stemt ikke har glemt de undersøgelser, der 
blev foretaget op gennem 1970erne. 

Når jeg gerne vil gøre svaret lidt længere, 
er det bl. a. på baggrund af, at der her i fol- 
ketinget er udtalt bred enighed om nødven- 


